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جام جهانى بدون دوپینگ
فوتبال  جهانى  فدراســیون  مسئولان ضددوپینگ 
اعلام کردند که هیچ دوپینگ مثبت و عمل خلاف 
قوانین ضد دوپینگ در بازى هاى جام جهانى امسال 
ثبت نشده است. یکى از مسئولان در این باره گفت: 
«هــر کدام از بازیکنانى کــه در جام جهانى حضور 
دارند حداقل یک بار تســت داده اند. ما در هر بازى 
حداقل از 4 بازیکن تســت گرفته ایم. همه نمونه ها 
براى وادا فرستاده شده و هیچ نمونه دوپینگى ثبت 
نشده اســت.» هفته  گذشته فیفا در بیانیه اى اعلام 
کرد که اتهامات مربوط به بازیکنان تیم   ملى روسیه 
را بررسى کرده و هیچ نمونه مثبتى مشاهده نشده. 

درآمد روزانه مارادونا از جام جهانى 
مارادونا تور گردشــگرى جالبى را در روسیه سپرى مى کند! فیفا از او به عنوان اسطوره 
دنیــاى فوتبال و آرژانتین دعوت کرده تا در بازى هاى آلبى سلســته به عنوان میهمان 
افتخارى حاضر باشد. جیانى اینفانتینو، رئیس فیفا طى یک برنامه از پیش تعیین شده 
براى هر کشــور، یک یا 2 تن از اســطوره هایش را دعوت کرده تا در بازى هایش در جام 
جهانى در ورزشــگاه حاضر باشــند. مارادونا نیز که حضورش طبعا باب میل رسانه ها و 
کمپانى هاى پخش تلویزیونى رقابت هاست در هر 3 بازى آرژانتین در مرحله گروهى در 
ورزشگاه بود. او البته کارهاى عجیب و غریبى هم انجام داد. از جمله اقدام نژادپرستانه اش 
نسبت به هواداران کره جنوبى و حرکت زشتش در قبال نیجریه اى ها پس از گل مارکوس 
روخو. مارادونا در این بین بیهوش هم شد و پایش به بیمارستان هاى روسیه هم باز شد. 
فیفا به مارادونا بابت هر روز حضورش در روسیه 10 هزار پوند پرداخت مى کند. در کنار 

این رقم، فیفا موظف است هزینه رفت و آمد و اقامت مارادونا را نیز تامین کند. 

اگر بخواهیم با مــرور بازى هاى مرحله گروهى به بازى 
کرواسى و دانمارك نگاه کنیم باید این بازى را تقابل یک 
تیم فوق العاده و یک تیم معمولى بدانیم. کرواسى تیمى 
بسیار متعادل روانه روسیه کرده؛ تیمى که براى پیروزى 
ســاخته و پرداخته شــده. نقطه قوت این تیم در خط 
هافبکش نهفته است؛ جایى که لوکا مودریچ نقش قلب 
تیم را بازى مى کند. ایوان راکیتیچ و مارسلو بروزوویچ، 
بازیکن اینتر، در کنار مودریچ، خط هافبکى پرقدرت و 

مستحکم مى سازند. خط هافبکى که در بازى با آلبى سلسته آنچنان از ماسکرانو عبور مى کرد که گویى 
فوتبالیســت بزرگ آرژانتینى نامرئى است و در زمین حضور ندارد. این گروه بازیکنان از رقابت هاى یورو 
2008 در کنار هم بوده اند و جام جهانى 2018 روسیه ممکن است براى بسیارى از آن ها آخرین فرصت 
درخشــش در یک تورنمنت بزرگ باشد و به همین خاطر انگیزه زیادى براى محقق کردن رویاى خود 

دارند. بدون شک دانمارك امشب کار آسانى مقابل مدعى پنهان جام بیست ویکم نخواهد داشت. 

در اولین بازى امروز اســپانیا باید به مصاف روسیه 
میزبان برود. روسیه در 2 بازى اول خود فراتر از حد 
انتظار ظاهر شد اما به اعتقاد بسیارى از کارشناسان 
بازى با اســپانیاى مدعى مى تواند پایان ماجراجویى 
میزبان رقابت ها باشــد. در بین شانس هاى قهرمانى 
با نمایش اسپانیا در مرحله گروهى، این تیم توانسته 
نســبت به تیم هــاى بزرگى مثل فرانســه، برزیل، 
آرژانتین، پرتغــال، انگلیس و بلژیک در رده بالاترى 
قرار بگیرد. نقطه قوت اصلى اســپانیا در بین سال هاى 2008 تا 2012 که بر فوتبال جهان سلطه 
داشتند سبک مبتنى بر مالکیت توپ آن ها بود که پیش از این رخ نداده بود و لوپتگى و حالا هیرو 
نیز با تطبیق یافتن با این سبک، کارى کرده اند که لاروخا در جام بیست ویکم هم در مرحله گروهى 
از نظر مالکیت توپ و تعداد پاس سالم در رتبه نخست قرار بگیرند. مسلما با این روش تیم میزبان 

امتحان سختى مقابل یکى از مدعیان اصلى کسب عنوان قهرمانى خواهد داشت. 

4 سال پیش وقتى در جام جهانى برزیل تیم هاى منطقه آمریکاى جنوبى با درخشش 
فراوان، رقابتى با حضور 2 نماینده شان در مرحله حذفى را رقم مى زدند، خیلى ها از پایان 
سلطه یک جانبه اروپا در مراحل پایانى معتبرترین تورنمنت فوتبالى دنیا مى گفتند اما 
4 ســال پس از آن اتفاق حالا اروپا تاج و تخت خودش را پس گرفته و با داشتن بیش 
از نیمى از کل تیم هاى مرحله یک هشتم نهایى جام جهانى 2018 حرف اول را مى زند. 

سلطه سبز 
از مجموع 14 نماینده اروپا در جام جهانى 2018، 10 تیم از مرحله گروهى صعود کردند 
و تنها ایسلند، صربستان، لهســتان و در نهایت ناباورى آلمان قهرمان جهان موفق به 
کسب جواز صعود نشدند. این یعنى بیش از نیمى از تیم هاى مرحله یک هشتم نهایى 
اروپایى هســتند. از مجموع 6 سهمیه باقى مانده 4 سهم به آمریکاى جنوبى رسید در 
حالى که 4 ســال قبل آن ها در میزبانى قاره خودشان 5 نماینده در مرحله یک هشتم 
نهایى داشتند و براى اولین بار در 2 مرحله متوالى حذفى، حداقل یک بازى، نبردى بین 
2 نماینده آمریکاى جنوبى بود؛ جدال برزیل با شــیلى، اروگوئه و کلمبیا در یک هشتم 
نهایى و نبرد برزیل و کلمبیا در یک چهارم نهایى. امسال اما آمریکاى جنوبى با ریزش 
نماینده مواجه شده و برزیل، آرژانتین، اروگوئه و کلمبیا به مرحله حذفى رسیدند هرچند 

مانند 4 سال قبل این قاره تنها یک حذف شده در مرحله گروهى داشت. 
بازگشت آسیا و حذف آفریقا

هر چقدر اروپا موفق بود، قاره آفریقا جام کابوس وارى را پشت سر گذاشت و در نهایت 
با حذف هر 5 نماینده، قاره سیاه براى اولین بار از جام جهانى 1982 بدون هیچ تیمى 
تنها نظاره گر جام خواهد بود. تونس، مصر و مراکش قبل از بازى هاى دور آخر گروهى 
حذف شده بودند و نیجریه و تیم شایسته سنگال هم در پایان دور گروهى به این جمع 
اضافه شدند. سنگال همراه ایران حذف شده هایى با بیشترین امتیاز بودند و سنگال به 
عنوان یکى از تنها 2 حذف شده 4 امتیازى بهترین تیم حذف شده جام بیست ویکم نام 
گرفت؛ تیمى که تنها به خاطر اخطار بیشتر پشت سر ژاپن ماند و از راهیابى به دور بعد 
محروم شد. قانون بازى جوانمردانه هر چقدر براى آفریقا ضرر داشت، به نفع آسیا تمام 
شد چون ژاپن با استفاده از همین قانون بهترین عملکرد آسیا در تاریخ جام جهانى را 
عینیت بخشید و تنها نماینده این قاره در مرحله حذفى نام گرفت. آسیا با 4 امتیاز ایران 
و ژاپن، 3 امتیاز عربســتان و کره جنوبى و تک امتیاز استرالیا بهترین عملکرد خودش 
را در دوره اى رقم زد که براى اولین بار 5 نماینده در جام داشــت. این یعنى کیفیت و 

کمیت برتر!

سلطه سبز
وقتى اروپا تاج و تختش را پس گرفت

جام جهانى 2018 روسیه یکى از بهترین جام هاى اخیر 
بوده و در آن گل هاى تماشــایى، بازى هاى کلاسیک و 
شگفتى هاى بسیارى دیده ایم. اما در این 2 هفته و نیمى 

که از رقابت ها سپرى شده، چه گذشته؟
 خوب ها

گل هاى عالى: انتخاب گل برتر این مســابقات چالش بزرگى 
است چون گل هایى بسیار تماشایى دیده ایم. گل زیباى ناچو 
در جریان تساوى 3 - 3 مقابل پرتغال، شوت از راه دور جسى 
لینگارد در بازى انگلیس و پاناما، گل تماشــایى احمد موسى 
مقابل ایســلند، شوت پاى راســت زیرکانه لیونل مسى مقابل 
نیجریه و البته گل زیباى ریکاردو کوارشما مقابل ایران را باید 

جزو بهترین  گل ها دانست. 
ورزشگاه ها: پیش از جام جهانى داستان هاى ترسناکى از این 
تعریف مى کردند که ورزشــگاه ها هنوز کاملا ساخته نشده اند. 
امــا از این حرف ها پیــش از جام هاى جهانــى زیاد مى زنند. 
تمامى ورزشــگاه هاى جام جهانى روسیه مدرن و زیبا بودند. 
حالا مسئله این اســت که پس از جام چه استفاده اى از آن ها 

خواهد شد. 
VAR: سیســتم کمک داور ویدیویى در فوتبال خواهد ماند. 
برخى اعتقاد داشــتند که هنوز زود اســت در روســیه از این 
سیستم استفاده شــود اما این سیستم جواب خوبى داد. اکثر 
تصمیماتى که داوران به کمک VAR گرفتند صحیح بود که 
مهمترین آن ها گل کلیدى کره جنوبى مقابل آلمان بود. پیش 
از دوران VAR آن گل احتمالا مردود اعلام مى شــد و بعدش 
کسى چه مى داند؟ شاید آلمان تا قهرمانى جام جهانى مى رفت. 
طرفداران: اگر قرار باشــد جایزه اى به طرفداران داده شــود، 
باید به طرفداران اهل آمریکاى جنوبى و مرکزى داده شود که 
از راهى دور به تعداد زیاد به روســیه آمده اند. همچنین باید از 
طرفداران پرشور ایران یاد کرد که حضور پرشورى در بازى هاى 

تیم ملى کشورمان داشتند. 

تیم هاى آسیایى: درست است که استرالیا در گروهش آخر 
شد اما ســایر تیم هاى آســیایى عملکرد خوبى داشتند. کره 
جنوبى در مرحله گروهى حذف شــد امــا برد 2 - صفر آن ها 
برابر آلمــان تصادفى نبود و نتیجه اى بســیار مهم براى جام 
جهانى بود. ایران در گروه B کاملا پایاپاى اســپانیا و پرتغال 
پیش رفت و عربستان هم پس از شکست مقابل روسیه کار را 
براى اروگوئه دشــوار کرد و سپس مصر را برد. در گروه H هم 

ژاپن با شرایطى عجیب دوم شد. 
بدها

مانوئل نویر و لروى ســانه: تنها یواخیم لو مى داند که چرا 
سانه را براى تیم ملى انتخاب نکرد. اما تلاش مانوئل نویر براى 
این که در اواخر بازى آلمان و کره جنوبى بازى در پســت بال 
چپ را به عهده بگیرد فراموش نشــدنى بود. نویر بود که توپ 
را به شکل بدى از دســت داد و همان توپ منجر به گل دوم 

کره شد. 
پشــه هاى ولگوگراد: هر کســى به این نتیجه رسیده که 
ورزشــگاه ولگوگراد باید کنار رود ولگا ساخته شود حس طنز 
خوبى داشــته است. ولگوگراد شهرى داغ و پرگردوخاك است 
و سرشــار از پشه هایى اســت که 24 ساعته اطراف شما پرواز 

مى کنند اما اوضاع در کنار رود بدتر هم هست. 
لهستان: آن ها چنان قدرتمندانه به جام جهانى صعود کردند که 
در سید یک قرار گرفتند اما باز هم در بزرگترین عرصه فوتبال 
دنیا ضعیف کار کردند. آن ها استاد این هستند که به جام جهانى 

صعود کنند و هیچ کارى در این مسابقات انجام ندهند. 
دروازه بان ها: این جام بــراى دروازه بان ها خوب نبود. حتى 
داوید دخه آ هم براى اسپانیا خوب کار نکرد و مانوئل نویر هم 
ضعیف بود. ویلى کابایرو تنها 2 بازى در دروازه آرژانتین دوام 

آورد و ایجى کاواشیما از ژاپن هم افتضاح بود. 
 زشت ها

جایگاه موقت ورزشــگاه یکاترینبورگ: طرفداران پرو 

در جریان شکست تیمشــان مقابل فرانسه زیر باران بازى را 
تماشــا کردند. جایگاه موقت و بى سقف این ورزشگاه از بدنه 
اصلى آن جداست و تماشــاى بازى از آن ارتفاع هم چندان 

جذاب نیست. 
تکل هاى پاناما: یک نفر باید یادداشــتى بــه بازیکنان پاناما 
مى داد و مى گفت که دیگر ســال 1974 نیســت و تکل هاى 
خشــن در فوتبال منسوخ شده اســت. آن ها در اولین تجربه 
حضور در جام جهانى اثر خود را گذاشتند اما این اثر به شکل 

کبودى پاهاى بازیکنان حریف بود!
 عجیب ها

دیه گو مارادونا: تماشــاى مارادونا در جریان بازى آرژانتین و 
نیجریه به اندازه تماشــاى خود بازى جذاب بود. او احساساتى 
مانند خلســه، رنج، عصبانیت و خشم را به تصویر کشید و در 
انتها هم به شــکلى نامناسب خوشحالى کرد. بعد هم که فشار 

خونش دچار مشکل شد. مارادونا 20 سال پس از کناره گیرى 
از فوتبال همچنان جزو ستارگان جام جهانى است. 

حرکت میچى باتشوایى: بلژیک توانست با پیروزى مقابل 
انگلیس صدرنشــین گروه G شــود اما مهاجم چلسى در این 
بازى حرکتى عجیب انجــام داد. او پس از گل عدنان یانوزاى 
توپ را دوباره به سمت دروازه انگلیس زد. توپ به تیر خورد و 

در برگشت به سر خودش برخورد کرد!
بازى ژاپن و لهســتان: ژاپن در حالى توانســت به دور بعد 
راه پیدا کند که مقابل لهســتان 6 بازیکن این تیم استراحت 
مى کردند و آن ها هم یک - صفر عقب بودند. بازیکنان ژاپن در 
10 دقیقه پایانى توپ را در زمین خودى به هم پاس مى دادند 
تا وقت تلف کنند. اگر ســنگال مقابل کلمبیا به گل مســاوى 
مى رسید ژاپن حذف مى شــد و به این ترتیب عجیب بود که 

آن ها در چنین زمان طولانى وقت کشى کنند.

خوب ها، بدها، زشت ها و عجیب هاى جام جهانى

از وقت کشى ژاپن تا پشه هاى ولگوگراد
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